

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, poniedziałek, 10 lutego 1947 roku

Nr 40 (342)

ZAWARCIE POKOJU

Dziś podpisanie traktatów z pięcioma b. satelitami Niemiec. — Jakie jest stanowisko Jugosławii?

W niedzielę wieczorem premier francuski Ramadier odbył konferencję z ministrem spraw zagranicznych Bidault, na której omówiono szczegóły uroczystości w związku z podpisaniem w poniedziałek 10-go lutego w ministerstwie spraw zagranicznych na Quai d'Orsay traktatów pokojowych z b. satelitami Niemiec.

Uroczystości przewodniczyć będzie minister Bidault jako przedstawiciel państwa zapraszającego. Podpisze on traktat w imieniu Francji. W imieniu Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii traktaty będą podpisane przez ambasadorów tych państw w Paryżu. W niedzielę wieczorem przybyli do Paryża przedstawiciele Belgii, Węgier oraz Włoch.

Z Paryża donoszą, iż zostały już tam zakończone przygotowania do dzisiejszej ceremonii podpisywania traktatów z 5 byłymi satelitami osi. Ceremonia odbędzie się w sali „Galerie de la Paix”

Nowy rząd

republikkańskiej Hiszpanii

Rudolfo Llopis podał do wiadomości, że udało mu się utworzyć nowy rząd. W skład rządu wchodzi: premier i minister spraw zagranicznych — Rudolfo Llopis (sekretarz socjalistycznej partii robotniczej Hiszpanii), minister sprawiedliwości — Manuel Irujo (baskijska partia narodowa), minister skarbu — Fernando Valera, minister spraw wewnętrznych i obrony narodowej — Julio Just (republikkańska partia lewicowa), minister gospodarki narodowej — Vincent Uribe, (komunista), minister spraw emigracyjnych — Trifon Qomec (socjalista), minister oświaty — Miguel (katalońska partia republikkańska).

Pożar na sali balowej

160 ofiar spłonęło żywcem

W dancigu „Vereing Haus”, w Berlinie wybuchł olbrzymi pożar, który pociągnął za sobą wiele śmiertelnych ofiar. W wielkiej sali dancigu odbywał się bal maskowy, w którym brało udział około 300 osób. Z niewiadomych przyczyn dach sali stanął nagle w płomieniach, co wywołało straszliwą panikę wśród obecnych. Jedynym wyjściem zostało zatarasowane przez ludzi, którzy rzucili się do ucieczki. Wiele kobiet zostało stratowanych podczas paniki. Cały dancig spłonął w ciągu 15 minut.

Liczba ofiar pożaru sięga 160 osób, z których 100 śmiertelnych. Wśród ofiar znajduje się 10 żołnierzy brytyjskich.

Spisek w Japonii

wykryła policja w Tokio

Agencja France Presse donosi z Tokio, że policja japońska wykryła spisek, zmierzający do zamordowania premiera japońskiego Yoshida. 12 spiskowców aresztowano.

— Galerii Pokoju w gmachu francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

W dniu wczorajszym zamieścił dziennik „Borba” artykuł, w którym podkreślił samowolny charakter wiadomości, jakie puścili w świat niektórzy korespondenci o tym, że Jugosławia nie podpisał traktatu pokojowego z Włochami. Korespondenci ci podają równocześnie, że w wypadku nie podpisania traktatu, wojska angielskie nie wycofają się z terenów przyznanych Jugosławii, a statut

wolnego miasta Triestu nie wejdzie w życie.

„Borba” zapowiedziała, że Jugosławia znajdzie także wyjście, które harmonizować będzie z wysiłkami, zmierzającymi do utrwalenia pokoju.

Dziennik „Politika” podkreśla, że celem tych wiadomości jest maczenie wzajemnych stosunków jugosłowiańsko-włoskich. Jugosławia — podaje dziennik — nie pójdzie na łep prowokacji skierowanych przeciwko Jugosławii i idei pokoju.

Trygve Lie interweniuje

w sprawie skazanych na śmierć powstańców greckich. — Dziś sprawa Grecji w Radzie Bezpieczeństwa

Jak donosiliśmy, Komisja Śledcza ONZ dla zbadania sytuacji w Grecji zwróciła się do Rady Bezpieczeństwa z zapytaniem, czy może interweniować u rządu greckiego w sprawie skazanych powstańców greckich.

Z Nowego Jorku donoszą, iż dziś, w poniedziałek odbędzie się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa — przy drzwiach zamkniętych. Na posiedzeniu tym ma zapadnąć uchwała w sprawie odpowiedzi dla Komisji ONZ.

Komentatorzy polityczni, wyrażając przypuszczenie, iż decyzja Rady Bezpieczeństwa będzie pozytywna, powołują się na to, że sekretarz generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych Trygve Lie zwrócił się osobiście do stałego delegata Grecji w ONZ Dendramisa, w celu uzyskania od rządu greckiego odroczenia egzekucji powstańców, skazanych na śmierć, do czasu rozpatrzenia sprawy przez Radę Bezpieczeństwa.

Prasa brytyjska stwierdza:

Rząd Attlee zawinił

w katastrofalnym braku opału. — 3 miliony bezrobotnych w Anglii

Sytuacja wewnętrzna W. Brytanii uległa nadal znacznemu pogorszeniu.

Nie bacząc na to, iż w całej Anglii dała się zauważyć zwyżka temperatury, wczoraj w nocy zostały wprowadzone najostrzejsze ograniczenia węglowe, jakie kiedykolwiek obowiązywały w Wielkiej Brytanii. Ograniczenia te dotkną 14 tysięcy firm przemysłowych i pociągną za sobą bezrobocie około 3 milionów ro-

botników przemysłu samochodowego, chemicznego, ceramicznego i in.

Prasa brytyjska w niezwykle ostry sposób atakuje rząd premiera Attlee, twierdząc, że nie potrafił on wywiązać się ze swych obowiązków i domaga się od rządu powzięcia natychmiastowych nadzwyczajnych środków w celu zwalczania braku węgla.

„Sunday Times” pisze: „Skutki ograni-

czenia prądu będą katastrofalne — bezrobocie, nieobliczalne straty w eksporcie, praca przemysłu zdeorganizowana na całe tygodnie.

„Sunday Express” zamiast artykułu wstępnie zamieszcza cytaty z przemówień ministra Shinwella z ubiegłych miesięcy, w których minister Shinwell wykluczał możliwość poważnego kryzysu węglowego i stwierdzał, że „pogłoski o projektach ograniczeń w zużyciu prądu są czysta fantazja”.

Niektóre dzienniki konserwatywne podkreślają, że Shinwell zlekceważył ostrzeżenia rzeczoznawców i żąda jego ustąpienia ze stanowiska ministra opału.

Prawda o denazyfikacji

Hitlerowcy panoszą się bezkarnie w brytyjskiej strefie Niemiec

Władze brytyjskie zapowiadają... zakończenie akcji denazyfikacyjnej w brytyjskiej strefie okupacji Niemiec. Ma na ślęczyć według tej zapowiedzi „ostateczne” skłasyfikowanie hitlerowców i zbrodniarzy wojennych. Podobno z 34 tysięcy internowanych w tej strefie, 20 tysięcy uznano za zbrodniarzy wojennych.

Jeden z przedstawicieli władz brytyjskich oświadczył, iż — „większa część personelu administracyjnego już została

poddana „czystce”, a w przemyśle węglowym „czystka” została już nawet zakończona (!).

Informacje powyższe stoją jednak w jaskrawej sprzeczności z codziennymi doniesieniami, napływającymi z zachodnich stref Niemiec, gdzie — zdaniem bezstronnych obserwatorów — denazyfikacja ledwie się zaczyna, a jej dotychczasowe żółwie tempo nie zapowiada nic dobrego.

Hold dla Prezydenta

W dniu wczorajszym Prezydent Bierut przyjmował życzenia delegacji i przedstawicieli społeczeństwa, licznie przybyłych z całego kraju. Naród Polski złożył hold Prezydentowi Rzeczypospolitej za pośrednictwem swych reprezentantów.

Wpłynęły również dalsze depesze gratulacyjne z zagranicy.

Proces Kesselringa

rozpoczyna się dziś w Wenecji

W poniedziałek rano rozpoczyna się w Wenecji przed brytyjskim trybunałem wojskowym, proces przeciwko b. dowódcy wojsk niemieckich we Włoszech, marszałkowi Kesselringowi.

Kesselring oskarżony jest o przestępstwa wojenne i o bestialskie prześladowania włoskiej ludności cywilnej w 1943 i 1944 roku. Odpowiada on również za rozkaz rozstrzelania 335 zakładników włoskich w grotach Adreatyńskich. Za przestępstwo to zostali już skazani na śmierć generałowie niemieccy Mackensen i Maeltzer.

Polska, Grecja, Austria

otrzymają dodatkową pomoc UNRRA

Nowy dyrektor generalny UNRRA generał Rooks oświadczył na konferencji prasowej, że UNRRA utworzyła dodatkowy fundusz żywnościowy, wartości 35 milionów dolarów na pomoc dla trzech najbardziej potrzebujących tej pomocy krajów.

Fundusz ten przewiduje pomoc, wartości 20 milionów dolarów dla Austrii, 11 milionów dolarów dla Polski i 4 miliony dolarów dla Grecji. Generał Rooks podkreślił, że są to trzy kraje europejskie, najbardziej potrzebujące pomocy.

Zrzec się mandatu

nad Palestyną powinna Anglia. Interpelacje w Izbie Gmin

Przedstawiciele niezależnej partii pracy, zwrócili się z apelem do rządu brytyjskiego, wzywając rząd do zrzeczenia się mandatu nad Palestyną, do wycofania wojsk brytyjskich z Palestyny i do umożliwienia przejęcia władzy w tym kraju przez mieszkańców.

